

Referat af
Forskningsledermøde den 22. april 2010

Tilstede: Jesper Bo Nielsen, Kim Brøsen, Philip Grandjean, Arja Aro, Jens Søndergaard, Kaare Christensen, Jacob Hjelmberg, Jens Olsen, Jørgen Riis Jepsen, Jørgen Jeppesen, Ngaio Ustrup (*referent*)

Fraværende: Terkel Christiansen

Afbud: Helle Johannessen, Bernard Jeune

Dagsorden:

- 1) Undervisning v/ Bernard Jeune
- 2) Status på/planlægning af større ansøgninger
- 3) Budgetopfølgning 2010
- 4) Udflytningen af SUND
- 5) Orientering fra Ledelsesgruppen/SUND, herunder sygefraværssamtaler
afrapportering fra overheadudvalg
- 6) "Bordet rundt" (kort orientering om emner af fælles interesse)
- 7) Eventuelt – herunder næste møde

Ad 1) Undervisning.

Punktet udgik, da Bernard ikke kunne være tilstede og da IST, trods forespørgsler på SVF endnu ikke har fået STÅ-fordelingen (okt. 08-sept. 09) fra fakultetets uddannelsesenhed. PG bemærkede, at undervisningsplanen på medicin for visse fags vedkommende trænger til en justering, idet visse emner synes at mangle, medens andre områder måske er knap så væsentlige i forhold til en uddannelse af en "basic doctor". JBN vil sammen med Bernard Jeune tage dette op overfor studieledelsen.

Ad 2) Status på planlægningen af større ansøgninger.

Rapport fra IST pr. 9. april 2010 er blevet rundsendt til enhederne.

JBN gjorde opmærksom på, at en del af ansøgningerne til Det Strategiske Forskningsråd (herefter DSF) har ansøgningsfrist i denne tid og der derfor ikke kan siges, om der er tale om bevilling eller afslag.

PG har telefonisk været i kontakt med DSF med henblik på at få afklaret, hvorledes man skal forholde sig til at søge flere programmer med samme projekt. DSF opfordrer til, at man søger efter

opslagets ordlyd. DSF ser ikke på, om man søger flere programmer eller om man er med på flere ansøgninger.

JJ opfordrer til at man ikke satser på 2 programkomitéer, men i stedet skræddersyr sin ansøgning til en komité.

KB har sammen med 2 industripartnere ansøgning på vil til DSF

KC fortalte at Karen Andersen Ranberg har Share ansøgning undervejs til DSF.

JO/CAST har muligvis en større ansøgning på vej sammen med KU.

JJ kunne oplyse, at han sidder yderligere 2 år som konsulent i DSF og nu har fået plads i hjerteforeningens forskningsudvalg. JRJ oplyste ved samme lejlighed, at han sidder som medlem af Gigtforeningens udviklingspulje, hos hvem der også kan ansøges om projektmidler.

Almen Praksis og Sundhedsøkonomi er med på en ansøgning sammen med JBN omkring risikokommunikation.

Opgørelsen over ansøgninger har JBN set igennem og det billede, der tegner sig, er, at mange søger og mange får. IST har en god statistik, men JBN gjorde opmærksom på, at opgørelsen kun vil indeholde et retvisende billede såfremt alt meldes ind – også der hvor vi får afslag.

KB orienterede om et kommende spørgeskema relateret til forskning med lægemiddelindustrien. JBN har modtaget materiale, som sendes videre til CAST, Klinisk Farmakologi, Sundhedsøkonomi og Almen Praksis.

JO kunne oplyse, at der er søgt Regionens forskningspulje. Puljen har 10 mio. (der er modtaget ansøgninger for i alt 49 mio.)

JRJ søgt 0,5 mio. hos den maritime fond til projekt om maritim dødelighed.

JS er med på en ansøgning til Kræft Rehabilitering (30 mio.) som er stillet til rådighed af Kræftens Bekæmpelse og Novo.

KC har to projekter til vurdering i USA som henholdsvis PO1 og UO1, og de oplyste ratings ser lovende ud.

Ad 3) Budgetopfølgning.

Enhederne har modtaget oversigt over forbrug på analyse nr. Det er dog for tidligt på året til at drage konklusioner af disse. Forbruget af Kliniske Lærere i foråret 2010 er dog mindre end tidligere, det skal hertil bemærkes, at dette kan skyldes en semesterforskydning mellem 2 studieordninger. JS bemærkede da også, at denne post kommer til at stige.

Budget 2010-2013 fra SVF blev omdelt, men ikke gennemgået på mødet.

Der var ikke yderligere til forbruget på analyse nr.

Ad 4) Udflytning af SUND.

Instituttet har modtaget et arbejdsdokument til det kommende konkurrenceprogram. Da IST har ønsket særligt til indretning af laboratorier blev der på mødet nedsat en arbejdsgruppe bestående af Birgitte Damby (Laborant), Kim Brøsen, Jacob Hjelmberg, Jens Søndergaard. KB og PG finder ud af om Flemming Nielsen skal supplere i forhold til laboratoriekrav. JS har særligt til opgave at sikre, at der også regnes med kontor areal til ikke SDU-ansatte på det almen medicinske område.

JBN orienterede herefter om den mulige placering af IST på strækningen mellem nuværende Campus i den ene ende og nyt OUH i den anden. Blandt institutterne på SUND får IST formentlig placeringen af laboratorierne tættest på OUH.

Ad 5) Orientering fra ledelsesgruppen/SUND.

Sygefraværssamtaler;

Internt cirkulære blev omdelt på mødet (ikke tilstedeværende forskningsledere får det tilsendt). Jf. lovgivningen på området skal arbejdspladsen kontakte medarbejdere med længere sygefravær. Der er dog regler for, hvad der må spørges om, hvilke vi naturligvis skal leve op til. Det blev besluttet at det er forskningslederne, der – i givet fald – skal tage disse samtaler, da de er tættest på den enkelte medarbejder.

Overheadudvalg;

JO har deltaget i overheadudvalgets arbejde. Fra universitetets side er det ønske om, at der på alle eksterne midler pålægges et overhead. Udspillet fra overheadudvalget er, at der fra årsskiftet 2010-11 på alle projekter (DSF og EU projekter undtaget) skal afleveres 5% overhead, til universitetet. Giver der mere end 5% vil dette i første omgang gå til IST.

I forhold til fonde, der ellers ikke giver overhead, foreslås det fra ledelsens side, at man budgetterer med såvel egen løn, samt løn til andre allerede fastansatte, både TAP og VIP.

Af overhead fra DSF og EU går godt 33% fortsat til universitetet, medens resten går til IST. Det blev nævnt, at styrelser ikke er ministerier og at der derfor udelukkende skal erlægges 5% til universitetet.

PG påpegede det problematiske i den risiko, at en privat fond fra samme sted ville kunne modtage ansøgninger med forskellig overheadsats. JBN har rejst samme spørgsmål på fakultets ledelsesmøde.

Der kan næppe forventes en national enighed universiteterne imellem om overheadsats, lige som det muligvis også kan blive et problem at blive enige overordnet på SDU. På SUND vil man prøve at afstemme beløb anvendt ved konkret budgettering. KC rejste spørgsmålet om terminologien i ansøgninger. 'Overhead', 'infrastruktur' og 'frikøb' kan være problematiske termer hos nogle fonde. Som allerede foreslået bør der i stedet budgetteres med løn til eksempelvis TAP personale. KC og JO sætter sig sammen og ser på terminologi og sats. CAST har erfaring med på mange områder at have haft helt faste aftaler.

Kodeks for god forskningsledelse;

Folder udarbejdet på SDU blev omdelt på mødet (eftersendes til fraværende forskningsledere).

Barselsrefusion;

Når en medarbejder går på barsel svarer refusionen fra dagpengesystemet ikke til lønnen og instituttet efterlades derfor med en manko. I det omfang der er tale om ordinære stillinger, er dette arbejdsmarkedsvilkårene. I det omfang der er tale om fondsstillinger, hvad enten disse er via private fonde eller via Forskningsrådet, dækkes barsel ikke. Forskningsrådet er villige til at forlænge perioden, men uden at lønsummen forhøjes. JJ kunne tilføje, at graviditet ikke anerkendes som grund til at udsætte den endelige afrapportering til Forskningsstyrelsen. SVF vil sandsynligvis og fremadrettet gå ind og afdække barsel, men midlerne vil muligvis hentes decentralt hos institutterne. Større omkostningssteder vil lettere kunne dække dette ind end mindre omkostningssteder, så der er et – potentielt – problem for CAST, Trombose og CMSS.

KC vil videreformidle den aktuelle problemstilling til foreningen af Kvindelige Akademikere, som håbes at ville tage sagen op, da der her er et reelt ligestillingsproblem.

Forebyggelse i Regionen;

IST deltager sammen med SIF i et regionalt initiativ omkring praksisnær forebyggelse, hvilket primært rettet sig mod regionens kommuner. Foreløbigt ser det ud til at sundhedsprofiler for børn bliver et tema. I det omfang dette ikke kun skal dreje sig om udarbejdelse af profiler, men også drejer sig om implementering vil her være en mulighed for Sundhedsfremme til at indgå yderligere i kommunalt samarbejde.

Regionens ph.d.- og post.doc.-pulje;

Denne pulje er nu gjort permanent og udbyder årligt 40 ph.d.-stipendier og 10 post.docs. (1/3-stipendier). For at komme i betragtning skal "patienten" kunne ses i projektet. Klinisk Farmakologi og Almen Praksis har begge pt. 2 stipendier herfra. JBN sidder med i den arbejdsgruppe, der skal lave beskrivelsen af de præmisser på baggrund af hvilke der kan søges. For at undgå dobbeltbedømmelse godkender SVF projektet før regionen går ind og finansierer et år (SVF finansierer ligeledes et år), et års finansiering skal ansøger selv finde. For sygehusenes vedkommende er det en betingelse, at det ikke er fra sygehusenes eksisterende forskningpuljer.

Møde i OUHs strategiudvalg;

I OUHs strategiudvalg arbejdes med forskellige typer af kombinations- og delestillinger. JBN og Kim Brixen arbejder på et oplæg med det mål at give flere både læger og ikke-læger en tilknytning til SDU, således at disse kan både undervise og fungere som vejledere. JJ påpegede behovet for delestillinger på alle sygehuse i regionen og efterlyste en parallel indsats på alle sygehuse, så der ikke kun var tale om et OUH-SDU anliggende.

Ledelesmøde;

Fra ledelsesmødet kunne det meddeles, at Panda (dokumentstyringsprogram) skal tages i brug. Hertil kunne JBN berette, at det ikke virker efter hensigten, endnu. Når engang Panda skal implementeres vil vi kunne aftale et besøg med Forskerservice til at forklare detaljerne. Da IST allerede har været foregangsinstut på Projects og vil Panda ikke nødvendigvis skulle afprøves her.

Ad 6) Bordet rundt.

KB kunne fortælle at der pt. er 2240 betalende deltagere til World Pharma kongressen, der finder sted i København den 17.-23. juli 2010.

Farmaceutuddannelsen er godkendt – undervisningsudbuddet til ikke-medicinere skal dog gennemgås.

PG: ny struktur er på vej i udviklingsforskning. Der er forslag om 7 platforme, hvoraf Sundhed er en af dem. IST/PG indgår i en arbejdsgruppe, men kan godt bruge flere folk, JRJ meldte sig. Danida ser helst at der arbejdes i/med Afrika, men andre geografiske områder kan også komme på tale.

AA præsenterede Sundhedsfremmes Nyhedsbrev, der indeholder såvel lokalt som internationalt nyt på både dansk og engelsk. Man har i Esbjerg pt. ca. 200 e-mail adresser på listen.

JS kunne berette at Anders Halling siden 1. april har været ansat som professor ved Almen Praksis.

KC: Jim Vaupel er på vej tilbage fra Max Planck instituttet til en ansættelse hos SDU, i øjeblikket er der tale om en 25% stilling pr. 1. maj 2010, senere er det hensigten at øge ansættelsesbrøken parallelt med aftrapning i Rostock

JH: Hos Biostat er der placeret et lektorat fra IRS, der bidrager til styrkelsen af den kliniske forskning.

JO/CAST ansætter pr. 1. maj økonom Jacob Palsgaard Petersen på Center for Energy, Environment & Health.

JRJ kunne fortælle, at CMSS i lighed med Sundhedsfremme er på vej med deres første udgave af et Nyhedsbrev.

JJ kunne berette, at et projekt, hvori 3000 50-59 årige har fået hjertet CT-scannet i øjeblikket viser en overraskende grad af åreforkalkning hos et meget stort antal af de undersøgte. Det endelige resultat af undersøgelsen vil senere blive formidlet.

JBN orienterede om de stillinger der pt. er opslået på IST eller på vej.

Ad 7) Eventuelt.

AA foreslog 2 årlige frokostmøder for forskningsleder med henblik på at skabe et forum for diskussion af nye forskningsinitiativer og samarbejde enhederne imellem.

Kommende forskningsledermøder:

Forårets forskningsledermøder holdes fortsat den 4. torsdag i hver måned kl. 09.45 – 11.45 i WP 9A, lokale 1.21, *såfremt ikke andet er angivet.* (BS har indkaldt via Outlook.)

Dato:	Tid:	Sted:	Bemærkninger:
Torsdag den 27. maj	Kl. 09.45 – 11.45	WP 9A, 1.21	
Torsdag den 24. juni	Kl. 09.45 – 11.45	WP 9A, 1.21	